Дело № 5-98-438/2019
91MS0098-01-2019-000648-23

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

20 июня 2019 года       			                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Елена Леонидовна, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Караева Решат Нуриевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ"
по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Караев Р.Н. 23 мая 2019 года в 11 часов 00 минут  по адресу: г. Ялта, п. Охотничье, АДРЕС, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял прокат механических транспортных средств – снегоболотоходов (квадроциклов) по цене 1000,00 рублей за один час.Своими действиями КараевР.Н.совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Караев Р.Н. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.
Выслушав в судебном заседании лицо, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В силу ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица влечет административную ответственность по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
Решая вопрос о том, образуют ли действия Караева Р.Н. состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли (п.13 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Виновность Караева Р.Н. в совершении данного правонарушения подтверждается:
-протоколом об административном правонарушении РК № 248612/2254 от 24 мая 2019 года, из которого следует, что Караев Р.Н. 23 мая 2019 года в 11 часов 00 минут  по адресу: г. Ялта, п. Охотничье, ул. АДРЕС, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно осуществлял прокат механических транспортных средств – снегоболотоходов (квадроциклов) по цене 1000,00 рублей за один час.(л.д.2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Караеву Р.Н. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
-письменным объяснением Караева Р.Н., согласующимися с признательными показаниями данными им в ходе судебного заседания, из которого следует, что он осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную со сдачей в аренду снегоболотоходов «квадрациклов», не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без государственной регистрации в качестве юридического лица (л.д. 5);
- письменными объяснениями ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, из которых следует, что Караев Р.Н. осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную со сдачей в аренду снегоболотоходов «квадрациклов», не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без государственной регистрации в качестве юридического лица (л.д. 10-13);
-фотоматериалом (л.д. 18-36);
- протоколом осмотра вещей, территории от 23 мая 2019 г. (л.д. 14-15);
- копиями документов  на снегоболотоходы «квадрациклы» (л.д. 37-42).
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Караева Р.Н.  в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Принимая во внимание личность Караева Р.Н., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновного к содеянному, его имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде раскаяния и наличия на иждивении малолетних детей, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.14.1 КоАП РФ.
В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 29.10 названного Кодекса, в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при неустановлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно протоколу изъятия вещей и документов от 23 мая 2019 года, у Караева Р.Н. изъято четыреснегоболотохода (квадроцикла): марки «марка, 2012 года выпуска, красного цвета, номер рамы номер; марки «МАРКА, 2014 года выпуска, цвет защитный номер рамы № «НОМЕР, марки «МАРКА, 2014 года выпуска, черного цвета, номер рамы НОМЕР; марки «МАРКА, 2011 года выпуска, черно-синего цвета, номер рамы НОМЕР.
Поскольку в судебном заседании установлено, что Караев Р.Н. является владельцем изъятых вещей, считаю необходимым возвратить их законному владельцу - Караеву Р.Н. (свидетельство о регистрации машины серии НОМЕР, свидетельство о регистрации машины серии НОМЕР, свидетельство о регистрации машины серии НОМЕР, паспорт самоходной машины и других видов техники серии НОМЕР).
Руководствуясь ст.ст.3.1, 14.1, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Караева Решата Нуриевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000,00 (одна тысяча) рублей.
Изъятые согласно протоколу изъятия вещей и документов от 23 мая 2019 годачетыре снегоболотохода (квадроцикла): марки «МАРКА, 2012 года выпуска, красного цвета, номер рамы НОМЕР; марки «МАРКА, 2014 года выпуска, цвет защитный номер рамы № «НОМЕР, марки «CFMOTO МАРКА, 2014 года выпуска, черного цвета, номер рамы НОМЕР; марки «МАРКА, 2011 года выпуска, черно-синего цвета, номер рамы НОМЕР– возвратить по принадлежности  Караеву Решату Нуриевичу.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (УМВД России по г. Ялте) (ОП № 2 «Ливадийский»  по г. ЯлтеРесп. Крым); УИН 18880491190002486124, КПП – 910301001; р/с - 40101810335100010001; ИНН 9103000760; банк получателя – Отделение по Республике Крым ЦБ РФ; БИК -  043510001; назначение платежа - 18811690040046000140, ОКТМО – 35729000; наименование платежа – административный штраф по делу об административном правонарушении № 5-98-438/2019 от 20.06.2019г..
Разъяснить Караеву Р.Н., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Караеву Р.Н. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       подпись            Е.Л. Бекенштейн